



## RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Considerando que o veículo pertence ao Fundo Municipal de Saúde, adquirido no dia 23/11/2023, através do Pregão Eletrônico nº 0038/2023, Ata de Registro de Preços n. 0045/2023;

Considerando que a Folha de Dados prevê a garantia do veículo por 36 (trinta e seis) meses ou 100.000 (cem mil) quilômetros, prevalecendo o que ocorrer primeiro;

Considerando que o veículo está com 20.734 km rodados;

Para assegurar a garantia, todas as manutenções devem ser obrigatoriamente realizadas em concessionárias autorizadas no Estado de Santa Catarina;

O serviço deverá ser realizado na concessionária autorizada;

Considerando que a CARBONI VEÍCULOS LTDA – JOAÇABA, estabelecida em Joaçaba/SC é a concessionária autorizada pela FIAT mais próxima;

Considerando que as demais concessionárias estão estabelecidas em Capinzal e Campos Novos;

Considerando que as empresas praticam valores tabelados para a formação de orçamentos;

Considerando que infere-se indiretamente no valor do orçamento, o custo de deslocamento do veículo e do servidor para a realização do serviço/cotação;

Considerando que o veículo necessita deslocar-se até oficina para realização da cotação, opta-se pela concessionária mais próxima, diante das condições expostas, justifica-se ausência de três cotações;

Por fim, diante do exposto justifica-se a presente dispensa de licitação para a contratação da **CARBONI VEÍCULOS LTDA - JOAÇABA**, para realização manutenção preventiva do veículo Fiat Argo Drive, placas RYR7J08, do Fundo Municipal de Saúde.

ITEM	UN	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	VALOR (R\$)	VALOR
				CARBONI	-
1	PC	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	1	30,96	30,96
2	PC	KIT HIGIENIZAÇÃO	1	199,00	199,00
3	PC	DISCO DE FREIO ANTERIOR	2	525,36	1.050,72
4	PC	ELEMENTO FILTRANTE	1	93,22	93,22
5	PC	JOGO DE PASTILHAS	1	445,95	445,95
6	PC	FILTRO OLEO MOTOR	1	71,26	71,26
7	PC	MOPAR BRAKE	1	82,20	82,20
8	LT	MOPAR MAXPRO SYNTHETIC	2,50	58,34	145,85
9	PC	LIMPADOR UNIVERSAL DESENG.	1	112,00	112,00
10	PC	TRATAMENTO E PROTEÇÃO	1	124,00	124,00
11	SV	BALANCEAMENTO	1	70,00	70,00
12	SV	GEOMETRIA DIANTEIRA	1	80,00	80,00
13	SV	SERVIÇO DE MECÂNICA	3,50	189,00	661,50

Total R\$ 3.166,66

**Camila Wasserberg**  
Técnica Administrativa